
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA FABRIZIO MANDUCA 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS GAETANO D'AGOSTINO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

4 13/01/2026 303 00 00 
 

Oggetto:  

PR Campania FESR 2021-27 O.S. 2.1 azione 2.1.3, O.S. 2.4, azione 2.4.4 - Intervento di 

“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “RITA LEVI”” Beneficiario: Comune di San Giorgio del 

Sannio (BN) C.F. 80001390626 - CUP H42C22000100006 - SURF OP_31228 

23063BP000000079 - Ammissione provvisoria a finanziamento. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

  
a. il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e s.m.i. 

stabilisce le disposizioni finanziarie applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione (AMIF), al Fondo Sicurezza interna (ISF) e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la politica di gestione delle frontiere e la politica dei visti (BMVI) (collettivamente, i 
«fondi») ;  

b. il CIPESS con Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 ha approvato la proposta di accordo di partenariato 
(AP) per l’Italia di cui al Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021 di disposizioni comuni (RDC) concernente la programmazione dei Fondi FESR, FSE 
Plus, JTF e FEAMPA per il periodo di programmazione 2021- 2027, autorizzando il Ministro per il Sud 
e la Coesione Territoriale all’avvio e alla conduzione del negoziato formale;  

c. la Commissione europea, con Decisione n. C (2022) 7879 finale del 26 ottobre 2022, ha approvato il 
Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 (PR CAMPANIA FESR 2021-2027); 

d. la Giunta Regionale con deliberazione n. 559 del 03/11/2022 ha preso atto della Decisione C (2022) 
7879/2022 di approvazione del PR Campania FESR 2021/2027; 

e. il Comitato di Sorveglianza del PR CAMPANIA FESR 2021-2027 ha approvato i criteri di selezione 
delle operazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1060/2021 con DD n. 147 del_16/05/2023; 

f. con DPGRC n. 60 del 06/06/2023 e ss.mm.ii. sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico 
del PR Campania FESR 2021-27; 

g. con decreto n. 49 del 22/03/2024 della Direzione Generale Autorità di Gestione FESR, tra l’altro, sono 
stati aggiornati il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FESR 2021-27 - 
approvato con la DGRC n. 374/2023 in conformità con le disposizioni di cui agli articoli da 72 - 75, 81 
- 82 del Reg. (UE) n. 1060/2021 – e i manuali di attuazione e per le procedure per i controlli di I livello 
del PR FEST 21-27 nonché lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra il Responsabile di 
Obiettivo Specifico (ROS) e il beneficiario dell’operazione finanziata; 

  
PREMESSO altresì che: 

  
a. il Consiglio regionale, con legge regionale n. 25 del 30 dicembre 2024 ha approvato le disposizioni per 

la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - 
Legge di stabilità regionale per il 2025 - e con legge regionale n. 26 del 30 dicembre 2024 ha approvato 
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania, in conformità con 
le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

b. con deliberazione n. 1 del 3 gennaio 2025 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale per 
gli esercizi 2025, 2026 e 2027 come articolato nella sezione Entrate e Spese di cui agli Allegati n. 1 e 
n. 2 alla medesima deliberazione; 

c. in data 07/06/2018 è stato emanato il Regolamento n. 5, “Regolamento di contabilità regionale” in 
attuazione dell’art. 10 della Legge Regionale n. 37 del 5/12/2017; 

  
RILEVATO che: 
  

a. con le deliberazioni n. 452/2022, n. 130/2024, n. 60/2025 e n. 667/2025 la Regione Campania ha 
istituito il parco progetti regionale di edilizia scolastica, denominato “Scuola Viva in cantiere”, con 
l’obiettivo strategico di consentire, attraverso le diverse fonti di finanziamento disponibili - regionali, 
nazionali e comunitarie - una programmazione integrata, unitaria e complementare di settore; 

b. obiettivo di “Scuola Viva in cantiere” è la messa a norma degli edifici scolastici esistenti sul territorio 
regionale, mediante l’attuazione di interventi integrati riguardanti le componenti edilizie, strutturali ed 
impiantistiche, finalizzati all’incremento della performance degli edifici e all’ottenimento della loro 
agibilità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

c. le citate deliberazioni n. 452/2022, n. 130/2024, n. 60/2025 e n. 667/2025 stabiliscono, tra l’altro, 
tipologia di interventi, criteri di selezione e modalità attuative del parco progetti “Scuola Viva in cantiere” 
e demandano alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 
l’attuazione degli indirizzi formulati nonché la costituzione di un nucleo di valutazione con il compito di 
valutare le proposte di nuovi inserimenti nel parco progetti e/o l’aggiornamento delle  candidature 
ammissibili ai fini della finanziabilità; 

  

CONSIDERATO che: 

  
a. con il decreto dirigenziale n. 582 del 09/09/2025 del Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione, 

il Lavoro e le Politiche giovanili, pubblicato sul BURC n. 61 del 10/09/2025, sono state approvate le 
graduatorie delle “Proposte finanziabili” di “Scuola Viva in cantiere Sessione 2025” (Fase II) che, 
aggiornate con gli esiti delle precedenti sessioni, ordinate per territorio provinciale, risultano essere 
pari a n. 147 - distinte per tipologia di edificio in “Scuole” pari a n. 116, “Asili nido e poli infanzia” pari 
a n. 5 e “Palestre” pari a n. 26; 

b. con la citata deliberazione n. 667 del 29 settembre 2025, la Giunta ha, tra l’altro, programmato a valere 
sul PR Campania FESR 2021-2027 ulteriori risorse per un importo massimo di 150 milioni, equamente 
suddiviso tra le Azioni 2.1.3 e 2.4.4, da destinare al finanziamento delle “Proposte finanziabili” di 
Scuola Viva in cantiere - tipologia di edificio “Scuole” - di cui alle graduatorie vigenti, approvate con il 
Decreto Dirigenziale n. 582 del 09/09/2025 della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 
Lavoro e le Politiche giovanili, che integrano la dotazione residua complessiva ex DGR n. 158/2023; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 61 del 05/11/2025 il Direttore Generale dell’Ufficio Speciale Ufficio Opere 
pubbliche e Interventi strategici (codice 303.00.00) ha approvato, in coerenza con le DD.G.R.C. n. 
452/2022, n. 130/2024, n. 60/2025 e n. 667/2025, nel rispetto delle priorità di finanziamento e dei criteri 
di riparto ex DD.G.R.C. n. 402/2021 e n. 610/2021, l’elenco delle proposte finanziate di “Scuola Viva 
in cantiere” - tipologia di edificio “Scuole” - pari a n. 20 interventi per complessivi  € 146.883.286,78 da 
finanziare a valere sul PR Campania FESR 2021-27 - Azione 2.1.3 e Azione 2.4.4; 

d. tra gli interventi, di cui al richiamato decreto dirigenziale n. 61/2025, è incluso quello denominato 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO PRIMARIA E SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO “RITA LEVI”” - CUP H42C22000100006 - SURF OP_31228 23063BP000000079 
- Beneficiario: Comune di San Giorgio del Sannio (BN) C.F. 80001390626 - per un importo 
complessivo pari ad € 9.747.200,00 a valere sull’Azione 2.1.3 per € 4.873.600,00 e sull’Azione 2.4.4 
per € 4.873.600,00; 

e. con nota prot. n. 0616951/2025 del 12/11/2025 è stato chiesto al beneficiario l’inoltro della 
documentazione di rito ai sensi del manuale di Attuazione PR Campania FESR 2021-27 ai fini 
dell’ammissione a finanziamento, tra cui il cronoprogramma di attuazione dell’intervento e 
l’autovalutazione del principio DNSH; 

f. il beneficiario con nota prot. n. 0731809 del 22.12.2025 ha trasmesso la documentazione richiesta in 
uno con l’allegato DNSH 5 - “Modello per la autovalutazione del principio DNSH” compilato, 
assicurando, pertanto, il rispetto del principio di “non arrecare danno significativo” (DNSH) agli obiettivi 
ambientali di cui all’art. 9 del Regolamento EU 2020/852, a norma dell’articolo 17 del medesimo 
Regolamento (UE) 2020/852 e nel rispetto del documento di indirizzo dell’Autorità di Gestione del PR 
FESR relativo ai criteri di vaglio tecnico per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica di cui alla 
nota PG/2023/309823 del 16 giugno 2023; 

g. al fine di garantire l’attuazione dell’intervento nell’ambito della complessiva tempistica del programma 
PR Campania FESR 2021-27 si ravvisa la necessità di disporre una ammissione al finanziamento 
provvisoria in modo da poter autorizzare il Beneficiario, nelle more dell’ammissione definitiva a 
finanziamento, l’avvio delle attività previste nel cronoprogramma dell’intervento; 

h. è stata richiesta ed acquisita la deroga alla Circolare dell’Autorità di Gestione FESR n. 
PG/2025/0191528 del 14/04/2025 per l’ammissione a finanziamento “provvisoria”, giusta nota della 
medesima AdG acquisita al prot. n. 0018326/2026 del 12/01/2026; 

i. nella suddetta nota l’AdG raccomanda un puntuale monitoraggio dell’attuazione dell’intervento entro il 
periodo di 180 giorni, termine entro il quale andrà disposto l’ammissione a finanziamento in “via 
definitiva”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

  
     DATO ATTO 

  
a. dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

n. 241/1990 e ss.mm.ii., in ordine all’istruttoria di competenza dell’Ufficio. 

  
RILEVATO che 
  

a. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60/2023 e ss.mm.ii. che individua quali 
Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) PR FESR 2021/2027 i Direttori Generali o loro delegati con 
potere di firma; 

b. il Decreto Dirigenziale n. 12 del 03/10/2025 ha adeguato gli elenchi dei ROS in seguito alla 
riorganizzazione della struttura amministrativa; 

  
RITENUTO di 

  
a. dover procedere all’ammissione provvisoria a finanziamento del progetto denominato “DEMOLIZIONE 

E RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “RITA LEVI”” - CUP H42C22000100006 - SURF OP_31228 23063BP000000079 - 
Beneficiario: Comune di San Giorgio del Sannio (BN) C.F. 80001390626 - per un importo complessivo 
pari ad € 9.747.200,00 a valere sull’Azione 2.1.3 per € 4.873.600,00 e sull’Azione 2.4.4 per € 
4.873.600,00 secondo il quadro economico di seguito riportato: 

  

QUADRO ECONOMICO PRE-GARA 

A) LAVORI A BASE DI GARA 

a1) Lavori soggetti a ribasso            7.378.202,20 €  

a2) Costi della sicurezza               221.346,07 €  

A) TOTALE LAVORI            7.599.548,27 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1) Oneri di conferimento a discarica                 83.595,03 €  

b2) Rilievi, accertamenti e indagini, ricerche e studi, compreso procedura 
di verifica preventiva dell'interesse archeologico 

                16.716,00 €  

b3) Allacciamenti pubblici servizi e risoluzione eventuali interferenze                  10.000,00 €  

b4) Imprevisti max 5% di A)               122.337,50 €  

b5) Acquisizione di aree o immobili                              -   €  

b6) Accantonamenti art. 60 e art. 120 comma 1 lett. a) dlgs 36/2023                 45.597,30 €  

b7) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
conferenze di servizi, incentivo di cui all'art. 45 comma 3 del d.lgs 
36/2023 (non soggetto ad IVA) per le funzioni tecniche che saranno 
svolte da personale dell'Ente 

              810.702,07 €  

b8) Spese per attività di consulenza e supporto al RUP, compreso la 
verifica della progettazione 

                34.129,20 €  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

b9) Spese per commissioni giudicatrici                   8.000,00 €  

b10) Spese per pubblicità, compreso diritti e bolli                   4.000,00 €  

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. 

                38.398,51 €  

IVA per lavori A) ed imprevisti b4)               759.954,83 €  

IVA, cassa professionale, altre imposte e tasse                214.221,29 €  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            2.147.651,73 €  

TOTALE PROGETTO            9.747.200,00 €  

  
b. dover dare atto che la somma complessiva provvisoriamente ammessa pari ad € 9.747.200,00 graverà 

per il 70% sulla quota UE e per il 30% sulla quota di cofinanziamento nazionale; 
c. dover prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione, acquisito al protocollo regionale 

n. 0731809 del 22.12.2025, con evidenza delle singole fasi di attività previste dell’operazione, che è 
allegato al presente decreto (Allegato A) e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

d. dover precisare che comunque la realizzazione dell’intervento deve avvenire entro 36 mesi dalla 
notifica del presente decreto; 

e. dover rinviare a successivo atto l’ammissione a finanziamento definitiva dell’intervento in questione 
unitamente all’approvazione dello schema di Convenzione, subordinando il tutto al rispetto da parte 
del Beneficiario del cronoprogramma procedurale dell'operazione allegato al presente provvedimento, 
specificando che, nel caso in cui il Beneficiario non dovesse determinare le condizioni necessarie per 
addivenire all'ammissione a finanziamento in "via definitiva" entro il termine di 180 giorni dalla data del 
presente provvedimento, il contributo dovrà intendersi decaduto e l'Amministrazione provvederà allo 
scorrimento della graduatoria; 

f. dover rinviare l'impegno di spesa all'atto dell'ammissione a finanziamento in via definitiva; 
g. dover comunicare che il Responsabile del Procedimento è arch. Tommaso benedetto, funzionario della 

UOS 303.00.01 Edilizia Scolastica; 

  
VISTI 

  
a. le Deliberazioni di Giunta regionale n. 402/2021, n. 610/2021, n. 452/2022, n. 158/2023, n. 130/2024, 

n. 60/2025 e n. 667/2025; 
b. le Leggi Regionali n. 25/2024 e n. 26/2024; 
c. i decreti della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione Lavoro e le Politiche giovanili n. 

1412/2024, n. 69/2025, e n. 168/2025; 
d. il decreto della Dir. Gen. ADG FESR n. 49 del 22/03/2024; 
e. la nota dell’Autorità di Gestione FESR n. PG/2023/0309823; 
f. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60/2023 e ss.mm.ii. che individua quali Responsabili 

di Obiettivo Specifico (ROS) PR FESR 2021/2027 i Direttori Generali o loro delegati con potere di firma; 
g. il Decreto Dirigenziale n. 12 del 03/10/2025 ha adeguato gli elenchi dei ROS in seguito alla 

riorganizzazione della struttura amministrativa 
h. la legge regionale n. 6/2024, il DGR n. 408/2024 e il DPRC n. 65/2025 (di nomina del Direttore 

dell’Ufficio Speciale “Ufficio Speciale Opere pubbliche e Interventi strategici” (codice 303.00.00); 
i. il Decreto Dirigenziale Ufficio Speciale Opere pubbliche e Interventi strategici n. 61 del 05/11/2025; 
j. la deroga dell’AdG FESR di cui al prot. n. 0018326/2026 del 12/01/2026; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

DECRETA 

  
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

  
1. di ammettere provvisoriamente a finanziamento il progetto denominato DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “RITA LEVI”” - CUP H42C22000100006 - SURF OP_31228 23063BP000000079 - 
Beneficiario: Comune di San Giorgio del Sannio (BN) C.F. 80001390626 - per un importo complessivo 
pari ad € 9.747.200,00 a valere sull’Azione 2.1.3 per € 4.873.600,00 e sull’Azione 2.4.4 per € 
4.873.600,00 secondo il quadro economico di seguito riportato: 

  

QUADRO ECONOMICO PRE-GARA 

A) LAVORI A BASE DI GARA 

a1) Lavori soggetti a ribasso            7.378.202,20 €  

a2) Costi della sicurezza               221.346,07 €  

A) TOTALE LAVORI            7.599.548,27 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1) Oneri di conferimento a discarica                 83.595,03 €  

b2) Rilievi, accertamenti e indagini, ricerche e studi, compreso procedura 
di verifica preventiva dell'interesse archeologico 

                16.716,00 €  

b3) Allacciamenti pubblici servizi e risoluzione eventuali interferenze                  10.000,00 €  

b4) Imprevisti max 5% di A)               122.337,50 €  

b5) Acquisizione di aree o immobili                              -   €  

b6) Accantonamenti art. 60 e art. 120 comma 1 lett. a) dlgs 36/2023                 45.597,30 €  

b7) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
conferenze di servizi, incentivo di cui all'art. 45 comma 3 del d.lgs 
36/2023 (non soggetto ad IVA) per le funzioni tecniche che saranno 
svolte da personale dell'Ente 

              810.702,07 €  

b8) Spese per attività di consulenza e supporto al RUP, compreso la 
verifica della progettazione 

                34.129,20 €  

b9) Spese per commissioni giudicatrici                   8.000,00 €  

b10) Spese per pubblicità, compreso diritti e bolli                   4.000,00 €  

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. 

                38.398,51 €  

IVA per lavori A) ed imprevisti b4)               759.954,83 €  

IVA, cassa professionale, altre imposte e tasse                214.221,29 €  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            2.147.651,73 €  

TOTALE PROGETTO            9.747.200,00 €  

  
2. di dare atto che la somma complessiva preventivamente ammessa pari ad € 9.747.200,00 graverà 

per il 70% sulla quota UE e per il 30% sulla quota di cofinanziamento nazionale; 
3. di prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione, acquisito al protocollo regionale n. 

0731809 del 22.12.2025, con evidenza delle singole fasi di attività previste dell’operazione, che è 
allegato al presente decreto (Allegato A) e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di precisare che comunque la realizzazione dell’intervento deve avvenire entro 36 mesi dalla notifica 
del presente decreto; 

5. di rinviare a successivo atto l’ammissione a finanziamento definitiva dell’intervento in questione 
unitamente all’approvazione dello schema di Convenzione, subordinando il tutto al rispetto da parte 
del Beneficiario del cronoprogramma procedurale dell'operazione allegato al presente provvedimento, 
specificando che, nel caso in cui il Beneficiario non dovesse determinare le condizioni necessarie per 
addivenire all'ammissione a finanziamento in "via definitiva" entro il termine di 180 giorni dalla data 
del presente provvedimento, il contributo dovrà intendersi decaduto e l'Amministrazione provvederà 
allo scorrimento della graduatoria; 

6. di rinviare l'impegno di spesa all'atto dell'ammissione a finanziamento in via definitiva; 
7. di comunicare che il Responsabile del Procedimento è arch. Tommaso Benedetto, funzionario della 

UOS 303.00.01 Edilizia Scolastica; 
8. di adempiere con il presente atto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al vigente d.lgs. 

33/2013 e alla verifica di quanto prescritto dall’art.6-bis della vigente legge 241/90; 
9. di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione 

Unitaria Regionale, all’Assessore con delega alla Scuola, all’Autorità di Gestione del PR Campania 
FESR 2021-27, alla Segreteria di Giunta, agli uffici preposti per la pubblicazione sul BURC e al 
Beneficiario. 

 
 

 

 

DOTT. FABRIZIO MANDUCA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026


	BURC n. 3 del  19 Gennaio 2026

		2026-01-13T17:11:58+0100
	Regione Campania




